موج این دگرگونی، همه کشورهای اسلامی را درنوردیده و در تفاسیر همه این کشورها نمودی آشکار یافته‌است (نفیسی، ۱۳۷۹: ۱۵). هند یکی از کشورهایی است که از آغاز سده سیزدهم روش‌های نوین تفسیری در میان مسلمانان آن پدید آمد. سید احمدخان (۱۲۳۲-۱۳۱۶هـ.ق/ ۱۸۱۷-۱۸۹۸م) پیشگام روش تفسیری نوین در هند است.

احمدخان نخست دو کتاب «مکاتبات الخلان» و «تحریر فی اصول التفسیر» را نگاشت و پس از آن به‌طور مستقیم به تفسیر قرآن پرداخت (صدرالافاضل، ۱۳۶۵: ۱۹). عنوان تفسیر او «تفسیر القرآن هو الهدی و الفرقان» است. وی قصد داشته همه قرآن را تفسیر کند؛ ولی موفق به اتمام تفسیر خود نشد. درحال حاضر تنها تا تفسیر سوره نحل موجود است. انگیزه او از نوشتن تفسیر و نشر معارف اسلامی، اصلاح شرایط مردم مسلمان هند بوده‌است (هندی، ۱۳۳۴، ج ۱: ۳-۱). وی ۲۱ سال پیش از درگذشتش (۱۸۹۸م)، در یکم شوال ۱۲۹۴هـ.ق، مطابق با نهم اکتبر ۱۸۷۷ میلادی، نگارش تفسیر را آغاز کرد (همان: ۳۰). تفسیر با یک مقدمه آغاز می‌شود که در آن اصول تفسیر بیان شده‌است. این تفسیر به دست سید محمدتقی فخرداعی گیلانی (متوفی ۱۳۸۴هـ.ق) از اردو به فارسی ترجمه شده‌است.

۱-۱- بیان مسأله و سؤالات پژوهش

دیدگاه‌های گوناگونی درباره اندیشه‌های احمدخان وجود دارد.

د) پایان‌نامه «نقد و بررسی روش تفسیری سید احمدخان هندی» (عزیزی، ۱۳۸۸)؛ در این پایان‌نامه به ذکر دیدگاه‌های احمدخان راجع به وحی، اعجاز، نسخ، لغات بیگانه و... پرداخته و آن‌ها را نقد کرده‌است و هیچ اشاره‌ای به مبانی تفسیری او نکرده‌است.

۲- زندگی‌نامه احمدخان هندی

احمدخان در ۶ ذی‌الحجه ۱۲۳۲هـ.ق (۱۸۱۷م) در دهلی متولد شد. وی در نوزده سالگی از پدر یتیم شد و یک سال بعد در خدمت دولت هند قرار گرفت (هندی، ۱۳۳۴، مقدمه مترجم، ج ۲: صفحه ه). پدرش متقی‌خان، به عادت اهل زمان بر تربیت دینی فرزند خود همت گماشت (خامنه‌ای، بی‌تا: ۵۰). او در فضای تصوف رشد یافت.